

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)»

1.	Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта
<p>Вид, наименование проекта акта: <b>«Проект постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)»</b></p> <p>_____</p> <p>(место для текстового описания)</p> <p>_____</p> <p>Планируемый срок вступления в силу: 10.01.2018 г.</p> <p>_____</p> <p>(место для текстового описания)</p>	
2.	Сведения о разработчике проекта акта
<p>Субъект законодательной инициативы, орган местного самоуправления, разработавший проект акта (далее - разработчик): <u>Администрация городского округа Рефтинский</u></p> <p>Ф.И.О.: Верук Вадим Николаевич _____</p> <p>Должность: <u>Заместитель</u> главы администрации городского округа Рефтинский _____</p> <p>Тел.: 8(34365) 3-42-12 _____</p> <p>Адрес электронной почты: <u>veruk_vn@goreftinsky.ru</u></p> <p>(указывается наименование)</p> <p>Сведения об исполнительных органах местного самоуправления - соисполнителях: при непосредственном участии архитектора Муниципального бюджетного учреждения «Центр жилищно-коммунальных и социальных услуг» городского округа Рефтинский Ф.И.О.: <u>Махмудова Гульнара Нагимовна</u></p> <p>Должность: <u>архитектор</u> Муниципального бюджетного учреждения «Центр жилищно-коммунальных и социальных услуг» городского округа Рефтинский _____</p> <p>Тел.: 8(34365) 3-44-18 _____</p> <p>Адрес электронной почты: <u>mahmudova_gn@goreftinsky.ru</u></p> <p>_____</p> <p>(указывается наименование)</p> <p>Сведения об уполномоченном органе, проводящем оценку регулирующего воздействия: <u>Отел по экономике администрации городского округа Рефтинский</u></p> <p>(указывается наименование)</p>	
3.	Срок проведения публичных консультаций:
Количество дней: 10 рабочих дней.	

4.	Способ направления участниками публичных консультаций своих мнений:
	<p>Ф.И.О. уполномоченного органа: Шинкаренко Татьяна Александровна  Должность: ведущий специалист отдела по экономике администрации городского округа Рефтинский  Тел.: 8(34365) 3-41-00 _____  Адрес электронной почты: shinkarenko_ta@goreftinsky.ru по форме согласно типовому перечню вопросов для проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта.  В запросе необходимо указать наименование организации, Ф.И.О. контактного лица, контактный номер телефона и адрес электронной почты, описание мнения.  Иной способ получения предложений: <u>нет</u></p>
5.	Степень регулирующего воздействия проекта акта
	<p>Степень регулирующего воздействия проекта акта (высокая/средняя/низкая):  Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия:  Низкая степень регулирующего воздействия – так как проект нормативного правового акта не содержит новых обязанностей или ограничений, выгод (преимуществ) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменений содержания существующих обязанностей и ограничений, выгод (преимуществ).  _____  (место для текстового описания)</p>
6.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы
	<p>6.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:  Министерством строительства и развития инфраструктуры Свердловской области был предложен типовой административный регламент муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков» и рекомендовано органам местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области привести административный регламент предоставления данной муниципальной услуги в соответствие с одобренным типовым шаблоном (Протокол № 192 от 22.09.2017 г.).  В результате проведения экспертизы действующего административного регламента «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», утвержденный постановлением главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 (в редакции от 22.06.2017 года) специалистами администрации городского округа Рефтинский было выявлено, что в действующем административном регламенте:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) не конкретизирован исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, в частности не указано, какие документы подтверждают правомочие юридических лиц и физических лиц на предоставление муниципальной услуги;</li> <li>2) не конкретизирован исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, в том числе в электронной форме;</li> <li>3) не конкретизирован исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;</li> </ol>

- 4) отсутствует исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- 5) отсутствуют случаи отзыва заявителем обращения на предоставление муниципальной услуги.

(место для текстового описания)

#### 6.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

Отсутствие конкретизации в исчерпывающих перечнях документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем и для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, в том числе в электронной форме, и исчерпывающего перечня оснований для отказа в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и для отказа в предоставлении муниципальной услуги может снизить качество предоставления муниципальной услуги, а именно: получение заявителем неполной и недостоверной информации о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги, в конечном итоге снизит уровень удовлетворенности заявителей качеством полученной услуги.

(место для текстового описания)

#### 6.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

С целью решения выявленной проблемы, которая возникла с 2013 года, специалистами администрации городского округа Рефтинский был подготовлен проект административного регламента «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», который устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги, уточнена последовательность и сроки выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме, досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу на территории городского округа Рефтинский, в том числе впервые:

- 1) конкретизирован исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, в частности не указано, какие документы подтверждают правомочие юридических лиц и физических лиц на предоставление муниципальной услуги;
- 2) конкретизирован исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, в том числе в электронной форме;
- 3) конкретизирован исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- 4) включен исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- 5) установлены случаи отзыва заявителем обращения на предоставление муниципальной услуги.

(место для текстового описания)

#### 6.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

В рамках оценки регулирующего воздействия проекта постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа

Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)» можно было предусмотреть один из трех возможных вариантов государственного регулирования:

1). Невмешательство (статус-кво): не рассматривается. В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании части 40 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский муниципальная услуга «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, следовательно, администрация городского округа Рефтинский обязана принять нормативный акт, устанавливающий стандарт предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», последовательность и сроки выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме, досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу на территории городского округа Рефтинский.

2). Совершенствование применения существующего регулирования: не рассматривается, так как органам местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области рекомендовано привести административный регламент муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков» в соответствие с одобренным Министерством строительства и развития инфраструктуры Свердловской области типовым шаблоном (Протокол № 192 от 22.09.2017 г.).

3). Прямое государственное регулирование: проект постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)» соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», части 40 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский, подтверждает эффективность решения проблем и преодоления связанных с ними негативных эффектов. Поэтому в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей выбран третий вариант правового регулирования – прямое государственное регулирование.

(место для текстового описания)

#### 6.5. Источники данных:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29.12.2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 16.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Федеральный закон от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений»

- граждан Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
  - постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 года №1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»;
  - постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 года №83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;
  - постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 №697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия»;
  - постановление Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 №553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»;
  - приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 25.04.2017 года № 741/пр «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка и порядка ее заполнения»;
  - правила землепользования и застройки городского округа Рефтинский, утверждённые решением Думы городского округа Рефтинский от 27.03.2014 года № 148;
  - Устав городского округа Рефтинский.

\_\_\_\_\_

(место для текстового описания)

6.6. Иная информация о проблеме: нет.

\_\_\_\_\_

(место для текстового описания)

7. Анализ федерального, регионального опыта в соответствующих сферах деятельности

7.1. Федеральный, региональный опыт в соответствующих сферах:

Основные положения проекта постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)» дублируют нормы законодательства Российской Федерации в отношении требований к предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков в связи с этим изменение структуры рынка и численности малых, средних и крупных компаний и потенциальных инвесторов в регионе не увеличится и не уменьшится.

\_\_\_\_\_

(место для текстового описания)

7.2. Источники данных:

1. Постановление Администрации г. Рязани Рязанской области от 31.05.2016 года № 2274 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков» (с изменениями от 28.06.2017 года);
2. Постановление Администрации г. Екатеринбурга от 30.06.2017 года № 1151 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков»;
3. Постановление Администрации Тюменского муниципального района от 26.06.2016 года № 68 1151 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» (в редакции от 27.09.2017 года).

8.	Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования Российской Федерации	
8.1. Цели предлагаемого регулирования:		8.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
<p>Цель 1</p> <p>Повышение доступности и качества муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» а именно: получение заявителем полной и достоверной информации о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги с помощью принятия мер по уточнению последовательности и сроков выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», требований к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме.</p>		1 квартал 2018 г.
<p>Цель 2.</p> <p>Упорядочении процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский». При получении муниципальной услуги заявителями и органы или организации, предоставляющие муниципальную услугу, знают свои права и обязанности, это является одной из гарантий того, что их действия будут соответствовать требованиям законодательства РФ и не приведут к негативным последствиям, возникшим из-за незнания нормативных актов, имеющих основополагающее значение в деятельности таких лиц, что приведет:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- к повышению уровня удовлетворенности заявителей качеством полученной муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» не менее 90%;</li> <li>- к предоставлению муниципальной услуги в ходе не более двух посещений специалиста, предоставляющего данную услугу;</li> <li>- к отсутствию обоснованных жалоб.</li> </ul>		1 квартал 2018 г.

8.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования Российской Федерации

В отношении заявителей разрабатывается и корректируется с учётом требований, предусмотренных действующим законодательством РФ, в связи с чем, не содержит новых ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

\_\_\_\_\_ (место для текстового описания)

8.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: нет

\_\_\_\_\_ (место для текстового описания)

9. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

9.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

проект административного регламента «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги, в нем уточнена последовательность и сроки выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме, досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу на территории городского округа Рефтинский, в том числе впервые:

1. конкретизирован исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, в частности не указано, какие документы подтверждают правомочие юридических лиц и физических лиц на предоставление муниципальной услуги;
2. конкретизирован исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, в том числе в электронной форме;
3. конкретизирован исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
4. включен исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
5. установлены случаи отзыва заявителем обращения на предоставление муниципальной услуги.

\_\_\_\_\_ (место для текстового описания)

9.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): нет

\_\_\_\_\_ (место для текстового описания)

9.3. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: нет

\_\_\_\_\_ (место для текстового описания)

10.	Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов с учётом информации, представленной в пояснительной записке		
<p>10.1. Группа участников отношений (описание группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности):</p> <p>10.1.1. юридические лица, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории городского округа Рефтинский;</p> <p>10.1.2. физические лица;</p> <p>10.1.3. органы государственной власти;</p> <p>10.1.4. организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения.</p> <p>10.1.5. органы местного самоуправления.</p>	<p>10.2. Оценка количества участников отношений:</p> <p>На стадии разработки акта:</p> <p>10.2.1. 1. в 2017 году – 519 ед., в т.ч.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 271 юр. лиц;</li> <li>- 248 индивидуальных предпринимателей.</li> </ul> <p>10.2.2. в 2017 году -16201 чел.</p> <p>10.2.3. Министерство строительства и развития инфраструктуры т Свердловской области.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Свердловской области;</li> <li>- Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области;</li> </ul> <p>10.2.4. организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения.</p> <p>10.2.5. администрация городского округа Рефтинский, при непосредственном участии Муниципального бюджетного учреждения «Центр жилищно-коммунальных и социальных услуг» городского округа Рефтинский.</p> <p>После введения предлагаемого регулирования: Количество участников не изменится.</p>		
<p>10.3. Источники данных:</p> <p>1. Источники данных: <i>оперативная информация отдела по экономике администрации городского округа Рефтинский</i></p> <hr/> <p style="text-align: center;">(место для текстового описания)</p>			
11.	Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления городского округа Рефтинский, или сведения об их изменении, а также порядок их реализации		
11.1. Описание новых или изменения существующих	11.2. Порядок реализации:	11.3. Оценка и	изменения (или) трудозатрат



функций, полномочий, обязанностей или прав: <b>нет</b>		потребностей в иных ресурсах: <b>нет</b>	
Наименование органа: -			
-	-	-	
12.	Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации		
12.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права: <b>нет</b>	12.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетной системы Российской Федерации <b>нет</b>	12.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений) <b>нет</b>	
Наименование органа: -			
Функция 1 Функция 2..	Единовременные расходы в _____ (год возникновения):	-	
Функция 1	Периодические расходы за период нет:	-	
Функция 1 Функция 2...	Возможные поступления за период _____ - _____:	-	
Итого единовременные расходы:		-	
Итого периодические расходы за год:		-	
Итого возможные поступления за год:		-	
12.4. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: -  _____ (место для текстового описания)			
12.5. Источники данных: -  _____ (место для текстового описания)			
13.	Новые обязанности или ограничения, выгода (преимущества) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимущества), а также порядок организации исполнения обязанностей и ограничений с учетом информации, представленной в пояснительной записке		
13.1. Группа участников отношений:	13.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимущества):	13.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений:	
1. юридические лица, независимо от их	Проект постановления главы городского округа	-	

<p>организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории городского округа Рефтинский;</p> <p>2. физические лица;</p>	<p>Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)» разработан с учётом требований, предусмотренных российским законодательством, в связи с чем, <b>не содержит новых ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.</b></p> <p>Выгоды заключаются в следующем:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) получение заявителем полной и достоверной информации о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги с помощью принятия мер по уточнению последовательности и сроков выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», требований к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме;</li> <li>2) упорядочении процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский». При получении муниципальной услуги заявителя и органы</li> </ol>		
---	---	--	--

	или организации, предоставляющие муниципальную услугу, знают свои права и обязанности, это является одной из гарантий того, что их действия будут соответствовать требованиям законодательства РФ и не приведут к негативным последствиям, возникшим из-за незнания нормативных актов, имеющих основополагающее значение в деятельности таких лиц, что приведет:		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- к повышению уровня удовлетворенности заявителей качеством полученной муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» не менее 90%;</li> <li>- к предоставлению муниципальной услуги в ходе не более двух посещений специалиста, предоставляющего данную услугу;</li> <li>- к отсутствию обоснованных жалоб.</li> </ul>		
14.	Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания таких обязанностей или ограничений, а также выгоды (преимуществ) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанной с введением нового регулирования, с учётом информации, представленной в пояснительной записке		
14.1. Группа участников отношений:	14.2. Описание новых или изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ):	14.3. Описание и оценка видов расходов, выгод (преимуществ):	
1. юридические лица, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальные	Проект постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013	Расходы не предусмотрены.	

<p>предприниматели, осуществляющие деятельность на территории городского округа Рефтинский; 2. физические лица;</p>	<p>года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)» разработан с учётом требований, предусмотренных российским законодательством, в связи с чем, <b>не содержит новых ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.</b> Выгоды заключаются в следующем: 1) получение заявителем полной и достоверной информации о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги с помощью принятия мер по уточнению последовательности и сроков выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», требований к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме; 2) упорядочении процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский». При получении муниципальной услуги заявители и органы или организации, предоставляющие муниципальную услугу, знают свои права и</p>		
---	---	--	--

	<p>обязанности, это является одной из гарантий того, что их действия будут соответствовать требованиям законодательства РФ и не приведут к негативным последствиям, возникшим из-за незнания нормативных актов, имеющих основополагающее значение в деятельности таких лиц, что приведет:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- к повышению уровня удовлетворенности заявителей качеством полученной муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» не менее 90%;</li> <li>- к предоставлению муниципальной услуги в ходе не более двух посещений специалиста, предоставляющего данную услугу;</li> <li>- к отсутствию обоснованных жалоб.</li> </ul>		
15.	Оценка влияния на конкурентную среду в регионе		
<p>15.1. Основные положения проекта постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)» дублируют нормы законодательства Российской Федерации в отношении требований предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков, в связи с этим изменение структуры рынка и численности малых, средних и крупных компаний и потенциальных инвесторов в регионе не увеличится и не уменьшится.</p> <p style="text-align: center;">(место для текстового описания)</p>			
<p>15.2. Источники данных:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Градостроительный кодекс Российской Федерации;</li> <li>- Федеральный закон от 29.12.2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;</li> <li>- Федеральный закон от 16.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;</li> <li>- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;</li> <li>- Федеральный закон от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;</li> </ul>			

<ul style="list-style-type: none"> <li>- Федеральный закон от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;</li> <li>- постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 года №1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»;</li> <li>- постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 года №83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;</li> <li>- постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 №697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия»;</li> <li>- постановление Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 №553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»;</li> <li>- приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 25.04.2017 года № 741/пр «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка и порядка ее заполнения»;</li> <li>- правила землепользования и застройки городского округа Рефтинский, утверждённые решением Думы городского округа Рефтинский от 27.03.2014 года № 148;</li> <li>- Устав городского округа Рефтинский.</li> </ul>	
(место для текстового описания)	

16.	Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий				
16.1.	Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:	16.2. Оценки вероятности наступления рисков:			
	Риск1 не соблюдение административного регламента	низкая			
17.	Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия				
17.1.	Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	17.2. Сроки	17.3. Описание ожидаемого результата	17.4. Объём финансирования	17.5. Источник финансирования
	1. разработка подзаконных актов, инструкций, методических указаний и (или) иных документов – не требуется.	-	-	-	-
	2. создание новых органов, структурных подразделений – не предусмотрено. Орган, предоставляющий муниципальную услугу - администрация городского округа Рефтинский, при непосредственном участии Муниципального бюджетного учреждения «Центр жилищно-	-	-	В рамках расходов на текущую деятельность	Бюджет городского округа Рефтинский

<p>коммунальных и социальных услуг» городского округа Рефтинский.</p> <p>В предоставлении муниципальной услуги участвуют или могут участвовать следующие органы или организации:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Свердловской области;</li> <li>- Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области;</li> <li>- организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения.</li> </ul>				
<p>3.создание информационных ресурсов, баз данных – не предусмотрено.</p> <p>В случае, если информация, указанная в пунктах 23–29 Административного регламента, размещена в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности (далее – ИСОГД), то получение информации осуществляется посредством запроса в ИСОГД. Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги. МФЦ не вправе требовать от заявителя представления документов и информации, указанных в пунктах 23–29 Административного регламента. Заявитель может представить необходимые документы в полном объеме по собственной инициативе, в том числе в электронной форме.</p>	-	-	-	-

<p>4. обучение сотрудников органов самоуправления, местного самоуправления, иных участников отношений.</p>	<p>Согласно плану обучения в течение 2018 года</p>	<p>При получении муниципальной услуги заявители и органы или организации, предоставляющие муниципальную услугу, знают свои права и обязанности, это является одной из гарантий того, что их действия будут соответствовать требованиям законодательства РФ и не приведут к негативным последствиям, возникшим из-за незнания нормативных актов, имеющих основополагающее значение в деятельности таких лиц, что приведет:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- к повышению уровня удовлетворенности заявителей качеством полученной муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» не менее 90%;</li> <li>- к предоставлению муниципальной услуги в ходе не более двух посещений специалиста, предоставляющего данную услугу;</li> <li>- к отсутствию обоснованных жалоб.</li> </ul>	<p>В рамках расходов на текущую деятельность сотрудников органов местного самоуправления, оказывающих муниципальную услугу</p>	<p>Бюджет городского округа Рефтинский</p>
<p>5. мероприятия по доведению информации до участников отношений путем размещения постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги</p>	<p>С момента утверждения проекта постановления и постоянно</p>	<p>В постоянном режиме проводится информационно-разъяснительная работа с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, в результате чего заявитель получает полную и</p>	<p>В рамках расходов на текущую деятельность учреждений, предоставляющих муниципальную услугу</p>	<p>Бюджет городского округа Рефтинский</p>



<p>«Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- на стендах в местах непосредственного предоставления муниципальной услуги;</li> <li>- публикаций в средствах массовой информации;</li> <li>- информации, размещённой на сайте администрации городского округа Рефтинский по электронному адресу <a href="http://goreftinsky.ru">http://goreftinsky.ru</a>;</li> <li>- информации, размещённой в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по электронному адресу <a href="http://www.gosuslugi.ru">http://www.gosuslugi.ru</a> и региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области» по электронному адресу <a href="http://www.66.gosuslugi.ru">http://www.66.gosuslugi.ru</a>;</li> <li>- информации, размещённой на сайте Государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ) или непосредственно в МФЦ.</li> </ul>		<p>достоверную информацию о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги</p>		
18.	<p>Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения</p>			
18.1.	<p>Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: 10.01.2018 г.</p>			
18.2.	<p>Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:</p>	Нет		
18.3.	<p>Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:</p>	Нет		

18.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: нет		
(место для текстового описания)		
19. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования		
19.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:	19.2. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:	19.3. Степень контроля рисков:
Риски негативных последствий :не выявлены	<p>Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.</p> <p>Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны должностных лиц Администрации должен быть постоянным, всесторонним и объективным.</p>	<p>Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав и законных интересов заявителей, рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.</p> <p>Периодичность проведения проверок может носить плановый характер (осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы) и внеплановый характер (по конкретному обращению получателя муниципальной услуги на основании акта Администрации).</p> <p>Граждане, их объединения и организации для осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги имеют право направлять индивидуальные и коллективные обращения с предложениями по совершенствованию порядка предоставления муниципальной услуги, а также жалобы и заявления на действия (бездействие) должностных лиц и принятые ими решения, связанные с предоставлением</p>

					муниципальной услуги. Граждане, их объединения и организации вправе получать информацию о соблюдении положений настоящего Административного регламента, сроках исполнения административных процедур в ходе рассмотрения их заявлений путём устных (по телефону) или письменных (в электронном виде) обращений, через специальный сервис Регионального портала государственных и муниципальных услуг.
20.	Индикативные показатели, программы мониторинга достижения цели регулирования, иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования				
20.1. Цели предлагаемого регулирования	20.2. Индикативные показатели	20.3. Единицы измерения индикативных показателей	20.4. Целевые значения	20.5. Способы расчёта индикативных показателей	
Цель 1 Повышение доступности и качества муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский»	Получение заявителем полной и достоверной информации о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги с помощью принятия мер по уточнению последовательности и сроков выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», требований к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме.	%	100%	-	
Цель 2. Упорядочении процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных	При получении муниципальной услуги заявителями и органами или организациями, предоставляющие			-	

<p>планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский».</p>	<p>муниципальную услугу, знают свои права и обязанности, это является одной из гарантий того, что их действия будут соответствовать требованиям законодательства РФ и не приведут к негативным последствиям, возникшим из-за незнания нормативных актов, имеющих основополагающее значение в деятельности таких лиц, что приведет:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- к повышению уровня удовлетворенности заявителей качеством полученной муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский»;</li> <li>- к предоставлению муниципальной услуги в ходе не более двух посещений специалиста, предоставляющего данную услугу;</li> <li>- к отсутствию обоснованных жалоб.</li> </ul>	<p>% удовлетворенности</p> <p>Посещения специалиста</p> <p>Количество обоснованных жалоб.</p>	<p>Не менее 90%</p> <p>Не более 2 посещений</p> <p>0</p>	
---	--	---	--	--

21. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования:

Результатом осуществления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года), являются выдача подготовленного градостроительного плана земельного участка, расположенного на территории городского округа Рефтинский в виде отдельного документа либо выдача отказа в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин отказа в течение двадцати рабочих дней с даты регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги в Администрации.

Муниципальная услуга «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Цель регулирования соответствует посланию Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации, Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 года № 1083-р, Федеральному закону от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральному закону от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному закону от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», части 40 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский.

Условия посредством организации разработки и реализации мер в части Муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» созданы в полной мере.

Выводы о наличии в проекте нормативного акта положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности: не выявлено.

Необходимости внесения изменений в проект постановления главы городского округа Рефтинский «О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 04.10.2013 года № 907 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 22.06.2017 года)» нет.

Негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования: не выявлено.

Позитивный эффект для общества при введении предлагаемого регулирования:

- 1) получение заявителем полной и достоверной информации о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги с помощью принятия мер по уточнению последовательности и сроков выполнения административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков на территории городского округа Рефтинский», требований к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме;
- 2) при получении муниципальной услуги заявителя и органы или организации, предоставляющие муниципальную услугу, знают свои права и обязанности, это является одной из гарантий того, что их действия будут соответствовать требованиям законодательства РФ и не приведут к негативным последствиям, возникшим из-за незнания нормативных актов, имеющих основополагающее значение в деятельности.

(место для текстового описания)

Глава городского  
округа Рефтинский

19.12.2017

(дата)



(подпись)

И.А. Максимова